
CADERNO 6  1TERÇA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2013Caderno 6 TERÇA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2013

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500731

Número: 1
Assinatura: 26/09/2012
Valor: 9,72
Justifi cativa: Concerder reajuste de 5,5% apenas ao item 
denominado “serviço de Impresso Especial”, nos termos do 
parecer jurídico nº KW 006/2013, constante no processo nº 
12008/2013.
Contrato: 164/2012
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500762

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/03/2013
Valor: 0,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: INCLUIR cláusula de reajuste anual em caso de 
prorrogação do Contrato e, observada a periodicidade mínima de 
12 (doze) meses, os preços contratados poderão ser reajustados 
pelo INPC/IBGE, que se elege como índice ofi cial de reajuste - 
processo nº 615.633/2012.
Contrato: 162-11
Exercício: 2013
Contratado: SOFTEVA INFORMATICA LTDA
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, Bairro: Nazaré, 2100
CEP. 66140-100 - Belém/PA
Telefone: 9130863233 Fax: 9199818835
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

LICENÇA PRÊMIO - MARÇO.2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500639

PORTARIA Nº 248/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/1994, 
ao servidor ISAMU KOMATSU LIMA, Médico, Id. Funcional nº 
54194948/1, lotado na Gerência de Clínica Médica, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
01/03/2013 a 30/03/2013, referentes ao triênio de 02/01/2006 
a 01/01/2009.
PORTARIA Nº 249/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/1994, 
ao servidor MANOEL ALVARO SOARES, Médico, Id. Funcional 
nº 5175291/1, lotado na Gerência de Diagnóstico por Imagem 
e Endoscopia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 01/03/2013 a 30/03/2013, referentes 
ao triênio de 26/04/2005 a 25/04/2008.
PORTARIA Nº 250/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988, 

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/1994, 
a servidora HARLEY DE JESUS COSTA ALMEIDA, Enfermeira, 
Id. Funcional nº 5174538/1, lotada na Gerência de Clínica 
Médica, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 03/03/2013 a 01/05/2013, referentes 
ao triênio de 26/04/2008 a 25/04/2011.
PORTARIA Nº 251/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/1994, 
a servidora ENE HELENA GRAÇA DA GAMA, Agente de Artes 
Práticas, Id. Funcional nº 57199343/1, lotada na Gerência de 
Tocoginecologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 15/03/2013 a 13/04/2013, referentes 
ao triênio de 02/06/2008 a 01/06/2011.
PORTARIA Nº 252/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/1994, 
a servidora ALINE CRISTINA ARRIFANO MANITO, Médica, Id. 
Funcional nº 55586711/2, lotada na Gerência de Tocoginecologia, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 02/03/2013 a 30/04/2013, referentes ao triênio de 
25/03/2008 a 24/03/2011. 
PORTARIA Nº 253/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 
5.810/1994, a servidora WALDENICE AMANAJÁS PINHEIRO, 
Enfermeira, Id. Funcional nº 58319003/2, lotada na Gerência 
de Neonatologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 15/03/2013 a 13/04/2013, referentes 
ao triênio de 01/09/2009 a 31/08/2012.
PORTARIA Nº 254/2013 – GP/FSCMPA 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/1994, 
a servidora DÉBORA IRENE FILGUEIRAS TAVARES, Técnica 
de Enfermagem, Id. Funcional nº 57193473/1, lotada na 
Gerência de Neonatologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 17/03/2013 a 15/04/2013, 
referentes ao triênio de 18/01/2008 a 17/01/2011.
PORTARIA Nº 255/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/1994, 
a servidora ROSEANE CRISTINA PAIVA ARAÚJO, Técnica de 
Enfermagem, Id. Funcional nº 57198071/1, lotada na Gerência 
de Neonatologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 17/03/2013 a 15/04/2013, referentes 
ao triênio de 09/06/2008 a 08/06/2011.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 15 de março de 2013.

CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMPA em exercício

ALTERAÇÃO DE FEIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500657

PORTARIA Nº 235/2013 – GAP/GP/FSCMPA
  A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
  R E S O L V E:
 ALTERAR o período de férias do servidor BASILEU JESUS 
FERREIRA NEVES JUNIOR, Farmacêutico Bioquímico, Id. 
Funcional nº 55588247/3 lotado na Gerencia de Laboratório, 
conforme Portaria 197/2013 – GAP/FSCMPA, de 19/02/2013, 
publicada no DOE nº 32.342, de 22/02/2013, do período de 
15/03/2013 a 13/04/2013, para o período de 01/03/2013 
a 30/03/2013.

PORTARIA Nº 240/2013 – GAP/GP/FSCMPA
 ALTERAR o período de férias da servidora ALESSANDRA 
COSTA CORREA,  Medico, Id. Funcional nº 5893586/1 lotada 
na Gerencia de Tocoginecologia, conforme Portaria 197/2013 – 
GAP/FSCMPA, de 19/02/2013, publicada no DOE nº 32.342, de 
22/02/213, do período de 15/03/2013 a 13/04/2013, para o 
período de 01/08/2013 a 30/08/2013.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de março de 2013

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500659

PORTARIA Nº 239/2013 – GAP/GP/FSCMPA
  A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
 R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso Técnico de Nível Médio 
em Citopatologia – Escola Técnica do SUS do Pará  Dr. Manuel 
Ayres, com remuneração, ao servidor PEDRO MIGUEL SANTOS 
FERREIRA, Id. Funcional nº 54182303/2, Cargo Técnico em 
Laboratório, lotado na Gerência de Laboratório, no período de 
23/11/2012 á 21/06/2013, em sistema de módulos.
PORTARIA Nº 241/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
R E S O L V E: 
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Doutorado do 
Programa de Pós Graduação da Rede de Biodiversidade e 
Biotecnologia da Amazônia Legal, com remuneração, ao 
servidor PAULO EDUARDO SANTOS ÁVILA, Id. Funcional 
nº 57193089/1, Cargo Fisioterapeuta, lotado na Gerência de 
Pediatria, no período de 01/02/2013 á 31/12/2013, em sistema 
de módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém – PA, 14 de março de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA DASILVA

Presidente em exercício da FSCMPA
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500668
PORTARIA Nº 246/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 052/2013 – 
CTIH/FSCMPA, de 07/03/2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/04/2013, a inclusão da 
Gratifi cação de Tempo Integral do servidor JOÃO URUBATAN 
GALENDE DE CASTRO, Id. Funcional nº 5171652/1, Agente 
de Artes Práticas, lotado na Coordenadoria de Transporte Intra-
Hospitalar, concedida através da Portaria nº 1.048/2012 – GP/
FSCMPA, de 18/07/2012, publicada no DOE nº 32.210, de 
31/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de março de 13

CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMPA em exercício

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500758

Número: 1
Assinatura: 12/03/2013
Valor: 18.000,00
Justifi cativa: : O presente termo de apostilamento tem por 
fi nalidade Inclusão de Funcional Programática 10.302.1312.2610 
e Fonte de Recurso 0269, conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 
8.666/93, referente ao Contrato fi rmado entre a FSCMPA e a 
empresa Diálise Consultória Com. e Rep. Ltda - ME.
Contrato: 156/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS


